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Udtalelse vedr. lokalplan 1141: 
Sydhavnen nord for Jægergårdsgade, Aarhus 
 

Det pågældende areal ligger inden for 500 m risikozonen fra virksomheden 
AAK, der er omfattet af ”Risikobekendtgørelsen”. Arealet kan påvirkes ved 
større hændelser på AAK. Derudover befinder der sig to yderligere 
risikovirksomheder mindre end 500 m fra arealet (Nordalim og Danish Agro). 
Med så kort afstand til risikovirksomheder skal der foretages yderligere 
vurderinger og træffes foranstaltninger til at hindre og mindske 
konsekvenserne af uheld på risikovirksomhederne. 
 
Østjyllands Brandvæsen har stort fokus på sikkert samspil mellem både by 
og havn i udvikling. Den planlagte anvendelse af området vil betyde, at flere 
mennesker færdes og opholder sig i området. Den afledte forøgede 
personbelastning og forøget hyppighed har karakter af ”arealfølsom 
anvendelse” og det forudsættes derfor at risikopåvirkningen fra de 
nærliggende risikovirksomheder ikke overskrider acceptkriterier for 
arealanvendelse i denne kategori. Østjyllands Brandvæsen har i den 
forbindelse accepteret fornyet risikovurdering udarbejdet af Aarhus 
Kommune. 
 
Østjyllands Brandvæsen bemærker at der i lokalplanen kræves splintfrit glas 
og ammoniakfølere der lukker luftindtag til bygninger. 
 
De mange mennesker, der vil færdes udenfor og i en evakueringssituation vil 
skulle væk fra området, kan kræve at der udlægges arealer for dette. Der 
bør således indarbejdes en flugtvejsstrategi for udendørsarealer inkl. 
”kulkransporet” i lokalplanen. Eventpladser mv. bør italesættes med 
personbelastning for at sikre tilstrækkelige flugtvejsarealer. 
 
Hurtig adgang til både havnen og Sydhavnskvarteret og dermed en hurtig 
indsats ved brand, eksplosion og ulykker er afgørende. Dette gælder uanset, 
hvordan både Aarhus Havn og Sydhavnskvarteret udvikler sig, og uanset 
hvilke aktiviteter, der henlægges til disse områder. De trafikale udfordringer i 
området, skal ses i sammenhæng med det pres, der allerede i dag er på 
strækningen fra Skolebakken via Mindet og Spanien. Fremkommeligheden 
er afgørende for sikker udvikling af Sydhavnskvarteret og for den planlagte 
vækst på havnen. Østjyllands Brandvæsen vurderer der skal etableres en 
ekstra tilkørselsmulighed som brandvej til lokalplan-området da det ellers er 
for sårbart kun at have én tilkørsel, der i forvejen vil være hårdt presset. 
Denne tilkørselsmulighed bør placeres modstående tilkørslen fra 
Jægergårdsgade og skal overholde Bygningsreglementets krav til brandvej. 
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Brandvæsnet gør endvidere opmærksom på at indretning af veje, gårdrum 
mv. med træer og andre forhindringer kan hindre redningsforholdene. 
Endvidere skal nævnes at bygninger med store glaspartier vil kunne kræve 
større afstandskrav for at hindre brandspredning til andre bygninger på egen 
eller anden matrikel. 
 
For højhuse o.lign. der har særligt krævende indsatsforhold kan der blive 
stillet krav om placering af brandhaner ved brandvæsnets indsatspunkt. 
Dette er i så fald bygherrens udgift. 
 
Østjyllands Brandvæsen er i øvrigt til rådighed vedr. vejledning om sikring af 
drukneulykker, da der må forventes en øget personbelastning ved 
havnekajen, der dog ligger uden for lokalplansområdet. Belysning, værn og 
overvågningskameraer kan være tiltag her. 
 
Vi ønsker fortsat at blive hørt i dette projekt og bistår gerne, såfremt der 
opstår spørgsmål undervejs. 
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Anders Jensen 
Beredskabsinspektør 
 


